(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2024年 1月分議事録

会議日時 2024 年 1 月 13 日( 土 )   15：10 ～ 16：10

会  場 船橋中央公民館第 6-7 会議室（全体会議）

出席者 ２２名 書  記 は

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：欠席

２種：
・1月下旬上旬から 2月上旬の新人戦への審判派遣ありがとうございます。

・本年も引き続き多くの試合があり、審判協力をお願いします。

３種：
【報告事項】

・Ｕ－１３県大会の割当を依頼中。

・2月２４日（土）千葉県中学校招待サッカー大会にて、中体連審判部主催の審判研

修を実施するかを検討中。

・2024 年 6 月 中体連の先生方を中心とした 4 級新規取得講習会を 3 種の年間計画

に入れている。今後要検討。

４種：
・特に報告事項はありません。

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：欠席

ＲＤＯより：

・U-12選手権に２名の派遣ありがとうございました。

委員長より

【報告事項】

・2024 年度の各部の予算と審判委員会の事業計画について、メールしましたので内

容確認してください。

・2024年度から部署長が３部署で変わります。

・各部員に変更がある場合は総務部長まで

副委員長より
・年度末に向けて各部の本年度の事業を進め 3 月中旬頃までに精算手続きをし、次

年度に持ち越さないようにしてください。

サッカー統括部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）サッカー2級審判員推薦審査

3次審査 ２試合目の割当が進んでいる。

（２）JFA事業への協力

  1月 13，14日 夢フィールド

  1級審判インストラクター養成講習会トライアル 協力審判員

  各日 12名ずつの 2級審判員を派遣。

（３）審判トレセン

  1月 6日 フットボールセンター

  カテゴリーC,Dを中心としての研修会を実施。

  座学とプラクティカルを組み合わせた研修の場と、インストラクターが学ん

だことの実践の場とする。

  審判員 30名の参加。

  2月 23日 フットボールセンター

  フィジカルとプラクティカルトレーニング（オフサイド）の実施を計画中。

  12時前後に関東事業でグラウンドを使用するため、午前と午後に分けて実施

する。

（４）審判員のカテゴリー

  関東カテゴリーの県推薦期限が 2 月 4 日。概要が分かるのが 1 月 20 日頃と

かなりタイトなスケジュールになっている。

  来年度に向けての県内カテゴリーも、アセスメントレポートだけでなく育成

部研修からの情報も含めて検討していく。

（５）開幕前研修会

  3 月 16、17、20 日あたりを候補に zoom での実施を考えている。他事業との

兼ね合いをみながら判断していきたい。（このうち２日間くらいで検討）

（６）関関交流プロジェクト報告会

  プロジェクトに参加された、インストラクターと審判員に依頼してインスト

ラクター向けに報告会を 2月 15日（木）に zoomにて開催する予定。

  審判員向けには別途機会があれば依頼する。

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

 12月 10日（日）サッカー 4級審判員更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講申し込み者：12名 出席者：11名 欠席者：1名

12月 10日（日）サッカー 3級審判員更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講申し込み者：12名 出席者：12名 欠席者： 0名

【活動予定】

 1月 14日（日）2024年度サッカー 4級審判員新規取得講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講申し込み者：101名

1月 28日（日）サッカー 2級審判員更新講習会

会場 スポーツ科学センター第 1研修室

受講申し込み者：30名

本年度の県協会主催による 4 級新規取得講習会の実施状況について、以下を参照く

ださい。

昨年度はコロナの関係で人数を絞って１テーブル１人で講習会を実施。

本年度は人数を増やし１テーブル２人で実施、６月と３月は月３回に増やした。

Ｑ：３級の更新講習会は順調でまだあるのか？

Ａ：更新講習会は２月にあと２回あり、それが最終であとはＥラーニングとなる。毎

年その後に問い合わせもあるので、再度アナウンスする。

Ｏ：Facebook等でもお知らせするようにする。

育成部

【審議事項】

なし

【活動報告】

１．【審判実技研修会（３種：市原招待）】（１６日は新３級審判員研修も同時開催）

   開催日：１２月９日（土）・１６日（土）・１７日（日）

   会場：スポレクパーク（Ａ・Ｂ・Ｃ）

   対象審判員：カテゴリーＣ および Ｄ （１６日 新３級審判員）

   参加人数：１２月９日（土）１０名（指導者 ８名）

１２月１６日（土）１０名（うち新３級 １名）（指導者 ７名）

１２月１７日（日）１１名（指導者 ８名）

２．【ユース審判員実技研修会（柏レイソルＵ１４ローズカップ）】（新３級審判研

修も同時開催）

    開催日：１２月１７日（日）

    会場：柏レイソルグランド（人工芝）

    対象審判員：ユース審判員・新３級審判員

    参加人数：ユース審判員 ７名 ・ 新３級審判員 ７名 ・ 指導者 ４名

３．【サッカー２級・３級審判員フィットネステスト】

    開催日：１月６日（土）

    時間：９：００～１３：００

    開催場所：千葉県フットボールセンター

    参加者：２級審判員２０名（申込者 ２３名・欠席 ３名）

            ３級審判員４０名（申込者 ４３名・欠席 ３名）

【活動予定】

１．【審判実技研修会（県民大会 及び １種選手権）】

    開催日：【県民大会】 １月１３日（土）・２０日（土）・２７日（土）

２月３日（土）・１０日（土）

           【１種選手権】 １月１４日（日）・２１日（日）・２８日（日）

    会場：スポレクパーク・姉崎サッカー場 他

    対象審判員：カテゴリーＣをメインターゲットとしています。

２．【ユース審判実技研修会】

    開催日：１月２１日（日）

    会場：柏レイソルグランド（人工芝）

    研修内容：レイソルカップ（Ｕ－１２）を利用した一人審判の研修会

３．【大学連盟 サッカー３級審判員昇級認定審査】

開催日：【事前勉強会】２月１０日（土）９時～１７時

        【昇級認定審査】２月１７日（土）１０時～１３時

会場：明海大学（講義棟 ２３０８教室）（両日共）

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）県内研修会

zoom研修会

心拍数を用いたトレーニング・コンディショニング

第 1回 1月 17日

第 2回 1月 26日

高校新人戦を使った強化研修会

2月 3日（土）、4日（日）

審判員、アセッサーについて割当て済み

（２）関東研修会

浦和カップ 埼玉県

12月 25～28日

Y群、アカデミー、新 2級、関関交流を対象に実施された。

12月 25～28日 １名

12月 25，26日 ３名

12月 26，27日 ２名

12月 27，28日 １名

全国高等専門学校サッカー選手権大会 栃木県

12月 23日のみ３名  12月 23日～12月 24日（２日間）３名

女子部

【審議事項】

なし

【報告事項】

特に報告事項はありません。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

なし

【報告事項】

特に報告事項はありません。

インストラクター部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１． 12 月 アセッサー のべ１８試合派遣

   アセッサー指導 １回

   4 級新規取得講師 ０回、更新講習 ２回派遣

   育成部研修アセッサー派遣 のべ１９名

詳細は、以下別表のとおり。

２．インストラクター研修について

① 12 月 16 日にイントレを開催。実践者 3 名、オブザーバー９名参加

② 1 月 6 日にイントレを開催。実践者９名

③ 育成部主催レフェリースクールに合わせてアセッサー研修開催予定

④ 茨城県と共催でイントレ開催予定 2 月中旬

３．サッカー２級審判インストラクターに１名合格しました。

４．現在、サッカー３級審判インストラクターの方に、更新手続きを実施中。そ

の中で、活動状況や、希望する活動等のアンケートも実施中。

割当部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

「23/12 月派遣実績」

☆JFA

・プレミアリーグ EAST 副審２：第四の審判員 2 試合

☆関東

2023年度　インストラクター派遣（稼働）実績表

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

アセッサー派遣 81 40 33 36 11 26 36 20 18 0 0 0 301

　県社1部 11 6 6 7 2 32

　県社2部 6 7 10 2 5 1 31

　県大学 4 2 6

　1種その他 6 2 13 21

　U18 34 3 18 14 10 14 18 5 116

　U15 40 13 2 4 2 14 17 92

　女子 1 1 1 3

0

アセッサー指導 5 2 1 1 9

4級新規取得 6 11 11 7 8 0 0 0 0 2 0 0 45

　実地 6 11 11 7 8 2 45

　web 0

更新講習 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 3

　4級 1 1

　3級 1 1

　2級 1 1

　その他 0

研修会講師 2 1 1 19 23

①３種

・U15 リーグ 入替戦・昇格戦 主審：副審×２：2 試合

➁女子

・U18 リーグ 主審：２試合

「1月派遣予定」（1/10 現在）

☆JFA

・開催ありません。

☆関東

・開催ありません。

☆千葉県「23/12 月派遣実績」

① 1 種

・千葉県選手権―主審：副審×2 31 試合

・大学リーグ入替戦―主審：r 主審：副審×１ 1 試合

➁2 種

・U18 リーグ―主審：第四の審判員 or 主審：副審×１ 15 試合

➂女子

・女子リーグ他―10 試合

「1月派遣予定」

① 1 種

・千葉県選手権―主審：副審×2 18 試合

（内 3 試合：二級審査試合）（内 15 試合：研修会）

・県民大会―主審：副審×２：第四の審判員 20 試合（全て研修会）

➁2 種

・開催ありません。

➂三種

・U15 リーグ―主審：副審×2 14 試合

④女子

・女子リーグ他―5 試合

1 月派遣予定「全試合数―57」前月比 100%

・23/12 月派遣実績 ＜＞昨年

１種―33 試合＜36＞

２種－15 試合＜21＞

３種―0 試合＜1＞

女子―10 試合＜11＞

シニア―0 試合＜0＞

合計－58試合＜69＞ 昨年比 84％

フィットネス部

【報告事項】

欠席

Ｗｅｂ担当

【報告事項】

1 月のカテゴリー研修(著しく不正なプレー)を以下の日程で開催の予定です。

今年度最後の開催になります。

2024/1/27(土) 19:30～ 22CAT A

2024/1/31(水) 19:30～ 22CAT B

2024/2/3 (土)  19:30～ 22CAT C

2024/2/17(土) 19:30～ 22CAT D+D(女子)

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に県協会の HP を確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、添付の PDF の通り『右下に確』のマークがある書式

でご提出をお願いいたします。なお、確のマークがつく機関に関しては以下の通り

です。

1日～7日→当月 20日ごろ

8日～15日→当月 27ごろ

16日～25日→翌月 7日ごろ

26日～月末→翌月 12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の河瀬までご連絡下さい）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

総務部

【確認事項】

 ・2024年度の審判員への保険について、2023年度と同様の内容で契約します。

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・1月号

⇒2024年 1月 8日に県協会審判おホームページに掲載済み。（全 31ページ）

※1月 15日に「CFAからのお知らせ」でもアナウンス済み

・4月号

 ⇒掲載記事（案）：2024年度の審判委員会役員の紹介、委員長挨拶、各部から

のお知らせ、決勝表彰（U-13選手権）、全日本 U-12選手権、保険について、

等

②  2024年度からの審判委員会ホームページについて

・概ね、前回提示の案で 2024年 4月から掲載可能

⇒更新は基本的に月曜日と木曜日。※講習会のお知らせは随時更新可能

③ 2023年度事務報酬と 2024年度審判委員会役員について

・2023年度の事務報酬を年度初に決めた配分で各部員の書式を近々に作成します

・2024年度の審判委員会の各部員を３月の委員会までに！（任期２年）

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：長谷川（cfa_hasegawa@yahoo.co.jp）

その他

【次回 審判委員会】2024 年 2 月 10 日（土）19 時から Zoom 会議となります。